
Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu s  
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou  

 

1 

 

 

Zápis č. 9/2023 ze dne 16. 11. 2023 

z jednání Výboru pro participaci, participativní rozpočet, veřejný prostor a pro dotační 

programy Zastupitelstva městské části Praha 1 

 

Datum a místo jednání:  16.11.2023 v 15.00 hod., místnost č. 212, MČ P1, Vodičkova 

18/681, Praha 1  

Přítomni prezenčně:  Martin Motl – předseda, Helena Leisztner – místopředsedkyně, 

Kristýna Jirsová, Patricia Cipro, Vratislav Veselý 

Omluveni:      

Neomluveni:    Lenka Beranová, Michael Kabát 

Částečná neúčast:   x 

Hosté ÚMČ Praha 1:  Petr Rachunek a Jan Rachunek - Oddělení strategického řízení a 

participace 

Hosté veřejnost: Leoš Válka – ředitel galerie DOX (přítomen k bodu 10) 

Přizvaní:  Mgr. Bc. Jakub Vaculín – pov. vedoucí OŽPČ   

Přítomen prezenčně, zapsal: Tomáš Zbořil – tajemník VPPR ZMČ P1 

 

Program jednání:  

 

1. Úvodní slovo předsedy Výboru pro participaci, participativní rozpočet, veřejný prostor 

a pro dotační programy Zastupitelstva MČ P1  

2. Jmenování ověřovatele zápisu 9. jednání + prezence účastníků  

3. Schválení navrženého programu 9. jednání Výboru pro participaci, participativní 

rozpočet, veřejný prostor a pro dotační programy Zastupitelstva MČ P1  

4. Schválení zápisu z 8. jednání 

5. Návrh termínů jednání výboru pro 1. pololetí roku 2024 

 

6. VEŘEJNÝ PROSTOR - Možnosti využití pozemku 947/2 k. ú. Malá Strana 

7. VEŘEJNÝ PROSTOR - Vytvoření klidové zóny v části pozemku parc. č. 1014/1, k. ú. 

Staré Město – prostranství před ZŠ Curieových 

8. VEŘEJNÝ PROSTOR –  Templová 

9. VEŘEJNÝ PROSTOR – INFORMACE O DALŠÍCH SKUTEČNOSTECH – Vodní 

prvek na Betlémském náměstí 

10. VEŘEJNÝ PROSTOR –  Návrh řešení pro dokončení projektu Sametový most v ulici 

Lužického semináře  

11. VEŘEJNÝ PROSTOR – Beseda v Černé labuti o omezení průjezdu centrem v Petrské 

čtvrti – SUPERBLOK 

12. VEŘEJNÝ PROSTOR – Beseda s občany o zpoplatnění vjezdu na oba břehy Vltavy 

13. PARTICIPACE - Výsledek participace Michnovského letohrádku 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu s  
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou  

 

2 

 

14. VEŘEJNÝ PROSTOR – Žádost RMČ P1 o projednání návrhu občana P1 na 

pojmenování veřejného prostranství (náplavka). 

15. Návrh rozpočtu MČ P1 na rok 2024 – Participativní rozpočet + rozpočet pro pokrytí 

nákladů souvisejících s realizací PaR + rozpočet pro ODDĚLENÍ STRATEGICKÉHO 

ŘÍZENÍ A PARTICIPACE 

16. Různé  

17. Diskuze  

18. Závěr 9. jednání VPPR a poděkování členům výboru  

 

1) Úvodní slovo předsedy VPPR 

 

Předseda zahájil jednání v 15:00. Přivítal všechny přítomné členy i hosty a konstatoval, 

že výbor je usnášeníschopný. Následně členy informoval o proběhlém jednání Zastupitelstva 

MČ Praha 1, kde byly předloženy tisky k participaci Michnovského letohrádku, zpráva o 

činnosti VPPR a posunutí termínu pro splnění úkolu pro participaci parku Cihelná se kterým 

členy seznámil. 

 

2) Jmenování ověřovatele zápisu 8. jednání + prezence účastníků  

 

Předseda výboru navrhl jako ověřovatelku paní Helenu Leisztner. Ta nominaci přijala.  

 

VPPR schvaluje paní Helenu Leisztner jako ověřovatelku zápisu z 9. jednání VPPR.  

                                                                                                      Usnesení č. VPPR 1/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

3) Schválení navrženého programu 9. jednání Výboru pro participaci, participativní 

rozpočet, veřejný prostor a pro dotační programy Zastupitelstva MČ P1  

 

Předseda navrhl program jednání a dotázal se členů, zda mají nějaké námitky vůči programu či 

nové body k doplnění na program. Nikdo se v tomto smyslu nevyjádřil.  

Následně navrhl předřazení bodu 10 před bod 5. 

 

VPPR schvaluje navržený program  9. jednání VPPR a zároveň schvaluje předřazení bodu 

10 před bod 5. 

                                                                                                     Usnesení č. VPPR 2/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

4) Schválení zápisu z 8. jednání VPPR ZMČ P1 

 

K zápisu neměl nikdo připomínky. 

 

VPPR schvaluje zápis z 8. jednání VPPR. 

                                                                                                     Usnesení č. VPPR 3/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

Dále navrhl předseda ke schválení zápis z 6. jednání výboru. K. Jirsová se k zápisu vyjádřila, 

že bude hlasovat proti, jelikož zápis nebyl upraven tak, jak měl být a nedošlo tedy k nápravě. 

Následně toto vyjádřila, kde hlasovala PROTI. Následně se však předseda vyjádřil k její 

poznámce s tím, že v předchozím hlasování hlasovala pro zápis č. 8 PRO i s připomínkami 

L. Beranové a tudíž s úpravami dle požadavků L. Beranové souhlasila tak, jak byly uvedeny 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu s  
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou  

 

3 

 

v zápise. 

 

VPPR schvaluje zápis z 6. jednání VPPR. 

                                                                                                     Usnesení č. VPPR 4/9/2023 

Hlasování: 4 PRO – 1 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

5) VEŘEJNÝ PROSTOR –  Návrh řešení pro dokončení projektu Sametový most v 

ulici Lužického semináře  

 

Předseda uvedl bod a společně s J. Vaculínem a L. Válkou uvedli členy do problematiky bodu. 

Následně proběhla diskuse k možnostem, jak dílo upravit, aby bylo možné umístit ho na zeď, 

která je ve vlastnictví MČ Praha 1, avšak v nedostatečné délce, kterou potřebuje dílo pro své 

umístění. Předseda žádá o potvrzení ze strany autora, že souhlasí se zkrácením díla 

a žádá o případnou vizualizaci. 

 

VPPR doporučuje ZMČ P1/ RMČ P1 přistoupit k realizaci dočasné instalace na zdi v ulici 

u Lužického semináře, parc. č. 137/1, k. ú., Praha 1 (část zdi ve výlučném vlastnictví MČ 

Praha 1), autorem schváleného zkráceného díla – autor Petr Sís, čestný občan Prahy 1 – 

dílo Sametový most.  

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 5/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

6) Návrh termínů jednání výboru pro 1. pololetí roku 2024 

 

Během jednání k tomuto bodu došel výbor k závěru, že budou termíny řešeny až na 

následujícím jednání. 

 

VPPR bere na vědomí předložené termíny a konstatuje, že termíny pro 1. pol. roku 2024 

budou projednávány na jednání dne 7. 12. 2023.  

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 6/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

7) VEŘEJNÝ PROSTOR - Možnosti využití pozemku 947/2 k. ú. Malá Strana 

 

Předseda představil bod a nechal členy, aby diskutovali o možnostech využití pozemku. 

V diskusi byly navrženy tyto varianty využití: sportoviště, volnočasové aktivity, adventure park 

pro děti, stezka korunami stromů a případně venkovní posilovna. 

 

VPPR doporučuje ZMČ P1 / RMČ P1 přizvat občany k možnostem realizace sportoviště – 

volnočasové aktivity na pozemku 947/2 k. ú. Malá Strana prostřednictvím participace 

v průběhu roku 2024.                            

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 7/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu s  
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou  

 

4 

 

8) Předřazení bodu 15 před bod 7 

 

Předseda navrhl předřazení bodu 15 před bod 7 z důvodu omezeného času P. Rachunka. 

 

VPPR předřazuje bod 15 před bod 7. 

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 8/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

9) Návrh rozpočtu MČ P1 na rok 2024 – Participativní rozpočet + rozpočet pro 

pokrytí nákladů souvisejících s realizací PaR + rozpočet pro ODDĚLENÍ 

STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ A PARTICIPACE 

Předseda uvedl bod a otevřel diskusi k možnostem jak nastavit návrh rozpočtu MČ P1 na rok 

2024 v rámci participace. Sdělil, že by MČ Praha 1 podle něho měla mít konečně participativní 

rozpočet tak jako ostatní MČ, nebo obce a města v ČR. Představoval by si po vzoru jiných MČ 

částku 5 mil. Kč, případně s přesahem do roku 2025. Dále jasný rozpočet pro pokrytí nákladů 

související r realizací pro Oddělení strategického řízení a participace. Proběhla diskuse a 

následně předseda výboru požádal členy o zasílání  návrhů, které by byly projednány na 

následujícím jednání. 

 

Bod bude dále projednáván na 10. jednání VPPR ZMČ P1 dne 7. 12. 2023. 

 

10) VEŘEJNÝ PROSTOR - Vytvoření klidové zóny v části pozemku parc. č. 1014/1, 

k. ú. Staré Město – prostranství před ZŠ Curieových 

 

Předseda uvedl bod, a zatímco tajemník výboru promítal prezentaci od architektů z TaK 

Architects, představil členům daný projekt. Následně proběhla diskuse. 

 

VPPR bere na vědomí žádost MČ Praha 1 o svěření pozemku parc. č. 1014/1, k. ú. Staré 

Město, hl. m. Prahu pro vytvoření klidové zóny v prostranství před ZŠ Curieových. 

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 9/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

 

11) VEŘEJNÝ PROSTOR - Templová 

 

Předseda uvedl bod, a zatímco tajemník výboru promítal prezentaci od architektů z TaK 

Architects, představil členům daný projekt. Do diskuze se nikdo nepřihlásil. 

 

VPPR  

a) bere na vědomí informaci o architektonické studii, 

b) souhlasí s úpravou veřejného prostoru, který by byl řešen lépe, než je současný stav. 

                                                                                       Usnesení č. VPPR 10/9/2023 

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu s  
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou  

 

5 

 

12) VEŘEJNÝ PROSTOR – INFORMACE O DALŠÍCH SKUTEČNOSTECH – 

Vodní prvek na Betlémském náměstí 

 

Předseda uvedl bod a informoval členy o aktuálním stavu projektu. Následně proběhla diskuse. 

 

VPPR doporučuje RMČ P1 / ZMČ P1 participaci s místními občany o umístění a realizaci 

tohoto vodního prvku vzhledem k tomu, že zde nebyla participace s občany realizována. 

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 11/9/2023 

Hlasování: 4 PRO – 0 PROTI – 1 SE ZDRŽEL - SCHVÁLENO 

 

VPPR bere na vědomí zamítavé stanovisko památkářů.           Usnesení č. VPPR 12/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

13) VEŘEJNÝ PROSTOR – Beseda v Černé labuti o omezení průjezdu centrem v 

Petrské čtvrti – SUPERBLOK 

 

Předseda uvedl bod a informoval členy o proběhlém setkání s občany. Následně byla 

promítnuta ze strany J. Rachunka prezentace, která byla promítána i na zmíněném setkání. 

J. Rachunek následně doplnil informace od předsedy výboru svými dojmy ze setkání s občany.  

 

VPPR bere na vědomí prezentaci oddělení strategického plánování a participace ohledně 

proběhlé besedy ke zklidnění Petrské čtvrti.                             Usnesení č. VPPR 13/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

14) VEŘEJNÝ PROSTOR – Beseda s občany o zpoplatnění vjezdu na oba břehy 

Vltavy 

 

Předseda uvedl bod a informoval členy o dvou proběhlých setkáních s občany. Členové byli 

seznámeni s tím, jak by měla vypadat opatření. 

 

VPPR bere na vědomí informaci o tom, že proběhla beseda s občany ohledně zpoplatnění 

vjezdu na oba břehy Vltavy.                                                      Usnesení č. VPPR 14/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

15) PARTICIPACE - Výsledek participace Michnovského letohrádku 

 

Předseda uvedl bod, informoval členy o jednání zastupitelstva a seznámil členy s usnesením 

zastupitelstva. Následně J. Rachunek seznámil členy s prezentací, která byla připravena pro 

jednání zastupitelstva. Následně proběhla diskuse. 

 

VPPR bere na vědomí prezentaci oddělení strategického plánování a participace ohledně 

participace Michnovského letohrádku (rybářského domečku). 

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 15/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

VPPR bere na vědomí usnesení Zastupitelstva MČ Praha 1 UZ23_0130 ze dne 14. 11. 

2023.                                                                                          Usnesení č. VPPR 16/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

 



Zápis je zveřejněn anonymizovaný z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů v souladu s  
Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 (GDPR) a další platnou právní úpravou  

 

6 

 

VPPR konstatuje, že z důvodu časové tísně nemohla být prezentace předložena na jednání 

výboru před samotným zasedáním Zastupitelstva MČ Praha 1. 

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 17/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

VPPR konstatuje, že participace Michnovského letohrádku nebyla provedena v souladu 

s usnesením výboru č. VPPR 6/7/2023 a že se z pohledu výboru jednalo o evaluaci 

dosavadního nájemce/ provozovatele.                                                                                                

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 18/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

16) VEŘEJNÝ PROSTOR – Žádost RMČ P1 o projednání návrhu občana P1 na 

pojmenování veřejného prostranství (náplavka). 

 

Výbor projednal žádost občana o přejmenování veřejného prostranství. Výbor se shodl, že není 

vhodné, aby tento prostor byl pojmenován dle žádosti z důvodu matoucího pojmenování. 

 

VPPR doporučuje RMČ P1 / ZMČ P1 nesouhlasit s pojmenováním veřejného prostoru „Na 

Náplavce“ v území ulic mezi Karlovým mostem a Lichtenštejnským palácem, tedy od 

č. p. 514 po č. p. 508, parc. č. 1042, k. ú. Malá Strana. 

                                                                                                   Usnesení č. VPPR 19/9/2023                                                                                           

Hlasování: 5 PRO – 0 PROTI – 0 SE ZDRŽELO - SCHVÁLENO 

 

 

17) Závěr 9. jednání VPPR a poděkování členům výboru  

 

Předseda poděkoval členům za účast a ukončil jednání. 

 

 

Příští jednání se uskuteční dne 7. 12. 2023 od 15:00 v místnosti č. 212 na úřadě MČ Praha 1, 

Vodičkova 18, Praha 1, 

Zapsal: Tomáš Zbořil, tajemník výboru 

 

          ověřovatel zápisu:                                                           předseda výboru: 

 

 

 

………………………………….   …………………………………….. 

           Helena Leisztner                                                Martin Motl 

 

 


